



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE PLACAS DE TRÂNSITO

Município de Rodeio Bonito/RS

Secretaria Municipal de Obras

Setor de Engenharia

Divisão Trânsito

Tipo de julgamento: menor preço por item

Modo de disputa: Aberto

O SETOR DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO /RS, por seu responsável do setor de Trânsito PM217OTR Juliano Acadroli, Engenheiro Civil, CREA RS 143006, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 2078977028, CPF nº 003.928.380-10, residente e domiciliado na Rua Tranquilo Ross, número 07, solicita a realização de licitação na modalidade julgada conveniente pelo setor competente, do tipo menor preço por item, tendo por objetivo o registro de preços unitários para fornecimento de Placas de Sinalização de Trânsito, conforme descrito na planilha anexo 01.

Nestes termos pede providências.

Att.

Rodeio Bonito – RS, 15 de Julho de 2025

Juliano Acadroli
Engenheiro Civil
CREA RS 143006



Av. do Comércio, 196 | CEP 98.360-000
Fone: 55 3798 1155 | Fax: 55 3798 1184
E-mail: administracao@rodeiobonito.rs.gov.br
CNPJ: 87.613.204/0001-86



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

1. ANAXO 01 - DO OBJETO:

1.1.O objeto da licitação será **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO**, conforme descrição no anexo I, cujas descrições e condições de entrega deverão ser detalhadas no Termo de Referência, sendo que este setor necessita a entrega conforme demanda, em qualquer quantidade, em prazo estipulado de no máximo 7 (sete) dias corridos:

ITEM	DESCRIÇÃO	PLACAS	QUANT. MINÍMA	QUANT. MÁXIMA	R\$ DE CADA UNIDADE	R\$ SE SOLICITADO O TOTAL
01	Placa animais Travessia de animais (A-35) (ABNT NBR 16179) , placa de possível presença de animais adiante na via. Chapa galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva refletiva, verso em cor preto fosco. Tamanho 50x50cm.		00 unidade	20 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92 20Und x R\$449,92 R\$ 8.908,44
02	(14603) Placa de sinalização viária- A18 Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura automotiva em alta definição refletiva 50x50cm, verso preto fosco, com setas indicativas (A18-SALIENCIA OU LOMBADA)		00 unidade	50 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92 50Und x R\$449,92 R\$ 22.496,00
03	(14602) Placa de sinalização viária- A32B Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm (A32B- PASSAGEM SINALIZADA DE PEDESTRE)		00 unidade	30 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92 30Und x R\$449,92 R\$ 13.497,60



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

04	(14594) Placa de sinalização viária A32A Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm (A32A- ÁREA ESCOLAR)		00 unidade	10 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92
					VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	10Und x R\$449,92 R\$ 4.499,20
05	(11643) Placa de sinalização viária R1 Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm (R1- PARADA OBRIGATÓRIA)		00 unidade	100 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92
					VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	100Und x R\$449,92 R\$ 44.992,00
06	(14586) Placa de sinalização viária R6A Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, D=50cm (corte 50x50cm) (R6A- PROIBIDO ESTACIONAR)		00 unidade	20 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92
					VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	20Und x R\$449,92 R\$ 8.908,44
07	Placa Ponte Estreita A-22 , Placa de sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm. Resolução Contran nº243 06/2007		00 unidade	20 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92
					VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	20Und x R\$449,92 R\$ 8.908,44
08	Placa cuidado estamos em obras- CIV004 Placa de sinalização chapa de aço, galvanizada a fogo com aplicação de película totalmente refletiva, verso preto fosco., Placa de sinalização de obras no trânsito, 80cmx80cm com cavalete em tubo 20x20mm e travamento do cavalete com corrente		00 unidade	10 unidades	VALOR UNITÁRIO SICRO 5213864 R\$ 604,73	Memória de Cálculo Poste = R\$ 604,73 Placa = R\$ 628,32 Total = R\$ 1.233,05
					VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,8mx0,8mxR\$981,75/M² R\$ 628,32/Placa	10Undx R\$1.233,05 R\$ 12.330,50



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

12	Placa Lombada A 50 Metros A-18 Resolução Contran N° 180 180/2005 Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 40x70cm.		00 unidade	30 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,4mx0,7mxR\$981,75/M² R\$ 274,89/Placa	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 274,89 Total = R\$ 449,92 30Und x R\$479,37 R\$ 14.381,10
13	Placa Estacionamento - Exclusivo - aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 40x70cm. PARA PEDIDO DAS PLACAS SERÁ DESCRITO A FINALIDADE, SENDO: AUTORIDADE; FUNCIONÁRIO; AO PÚBLICO; ROTATIVO; E OUTROS CONFORME SER SOLICITADO.		00 unidade	20 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,4mx0,7mxR\$981,75/M² R\$ 274,89/Placa	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 274,89 Total = R\$ 449,92 20Und x R\$479,37 R\$ 9.587,40
14	Placa Lombada A 100 Metros A-18 Resolução Contran N° 180 180/2005 Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 40x70cm.		00 unidade	30 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,4mx0,7mxR\$981,75/M² R\$ 274,89/Placa	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 274,89 Total = R\$ 449,92 30Und x R\$479,37 R\$ 14.381,10
	Placa Dê a preferência R-2 – Resolução Contran N° 180 180/2005 Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm.		00 unidade	10 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92 10Und x R\$449,92 R\$ 4.499,20



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

R-24A – Sentido de circulação da via ou pista - Resolução Contran N° 180 180/2005 - Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm		00 unidade	10 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92 10Und x R\$449,92 R\$ 4.499,20
				VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	
R-4A – Proibido virar à esquerda - Resolução Contran N° 180 180/2005 - Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm		00 unidade	10 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92 10Und x R\$449,92 R\$ 4.499,20
				VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	
R-4B – Proibido virar à direita - Resolução Contran N° 180 180/2005 - Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm		00 unidade	10 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92 10Und x R\$449,92 R\$ 4.499,20
				VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	
R-3 – Sentido proibido - Resolução Contran N° 180 180/2005 - Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm		00 unidade	10 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92 10Und x R\$449,92 R\$ 4.499,20
				VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	
R-33 – Sentido de circulação na rotatória - Resolução Contran N° 180 180/2005 - Placa sinalização em chapa de aço galvanizada 1,2mm, pintura tinta automotiva em alta definição refletiva, verso preto fosco, 50x50cm		00 unidade	10 unidades	VALOR UNITÁRIO SINAPI 21013 (CANO) R\$ 3m x 68,16/M R\$ 204,48/POSTE	Memória de Cálculo Poste = R\$ 204,48 Placa = R\$ 245,44 Total = R\$ 449,92 10Und x R\$449,92 R\$ 4.499,20
				VALOR UNITÁRIO SINAPI 34723 (PLACA) 0,5mx0,5mxR\$981,75/M² R\$ 245,44/Placa	



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

TOTAL DO INVESTIMENTO = R\$ 189.885,42

VARIÁVEL DO INVESTIMENTO: DE R\$ 0,00 A R\$ 189.885,42

Obs:

- 1. O TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00MM, (4,40KG/M) (NBR 5580). H UTILIZADO 3,00M**
- 2. PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA (M2) COM SUPORTE DE FIXAÇÃO**